265 Et primus eorum velut Pythagoras philosophorum suavissimus et primordialissimus, a quo nominatio philosophi originem habuit et eandem suis posteris communcavit, eo quod interrogatus, qualem se fateretur, philosophum, id est amorem scientiae, se esse recognovit.

270 Secundus autem velut Boethius in adversis constantissimus, epykreykes fidelissimus, qui regis Gotorum potentiam sua constantia superavit et multos ad veram perseverantiam inclinavit.

Tertius autem velut Parmenides, philosophorum antiquissimus, qui in quadam rupe consedens in doctrinis se exercuit et logicae scientiam adinvenit.

275 {Et quia philosophia est propter gloriam et honorem creatoris sive summi boni, quod est finis et principium totius sapientiae, ut ipse magnificetur et cognoscatur esse dominus saeculorum et omnium rerum, et ingeratur animabus humanis honorificentia cultus ipsius propter super eminentiam suae gloriae ex altitudine suae potentiae, suae et clementiae, et perfectionem humanae naturae, ideo qui philosophantur solum ad investigandum magnalia et miracula creatoris, ut ipsa cognoscant  
 280 vel instanter, se ipsos miserabiliter decipiunt. Ideo contra veram philosophiam quintupliciter faciunt. Primo, quia faciunt eam in vanum respectu illius, quod praecipue continere debet, quod est glorificatio creatoris, quam non quaerunt. Secundo

---

270: Na Boecjuszu wykonano wyrok śmierci w roku 524, królem Ostrogotów był Teodoryk, który zginął w 526. 272–273: Vincentius Bellovacensis, *Speculum historiale*, III, c. 44 (wyd. cyt., s. 101a): „De Parmenide autem loquitur quod in rupe Caucasi logicam invenerit”.

Dlatego to nasi panowie kandydaci na licencjatów, aby się w relacji do siebie i do innych sprawować należycie, powinni się całkowicie wystrzegać złego osądzania innych w cichości serca, głośno wypowiedanych kłamstw o nich i dokuczania im czynnie podstępami, aby nie postępować jak ludzie źli wobec samych siebie lub wobec innych, a to zazdrościć, a to szarpiąc słowem, a to krzywdami drażnić, a to źle osądzając, a to znów kłamiąc lub czyniąc sobie nawzajem podstępny; przeciwnie, niech się starają zachowywać jak ludzie dobrzy zarówno w stosunku do samych siebie, jak też jedni w stosunku do drugich, tak iżby mieli zawsze chęć iść za prawdziwym dobrem i być miłowani przez innych, odczuwanie swoje dostosowywać do cudzego, o innych myśleć lepiej niż o sobie, w okazywaniu czci innych uprzędać i temu podobnie, tak jak się zachowują członki tego samego ciała. I niech zdolni będą jak mędrcy miłować z rozróżnieniem: niech będą ostrożni, albowiem prawdziwy mędrzec w miłowaniu rozróżnia to, co mu dane, a co rozróżnił, za tym się opowiada, a za czym się opowiedział, to wybiera, to, co wybrał, spełnia, wyżej stawia duchowe nad cielesne, wieczne nad doczesne, szlachetne nad użyteczne, cnotliwe nad rozkoszne. Niech poszczególne rzeczy mają dla nich smak każda zgodny ze swoją wartością, zwłaszcza zaś trzej ostatni jako mężowie czynni, ażeby swoimi stałymi czynami mogli budować wydział sztuk za przykładem swoich poprzedników filozofów.

A pierwszy z nich jak Pitagoras, z filozofów najsympatyczniejszy i najpierwotniejszy, od którego wzięła początek nazwa filozofa i ją swoim następcom przekazał; zapytany mianowicie, kim się głosi, odpowiedział, że filozofem, to znaczy uznał się za miłośnika wiedzy.

Drugi zaś jak Boecjusz, w przeciwnościach najniezłomniejszy, *epikreaiques* najwierniejszy, który potęgę króla Gotów swoją niezłomnością przewyższył i wielu do prawdziwej wytrwałości nakłonił.

Trzeci zaś jak Parmenides, z filozofów najdawniejszy, który siedząc na jakiejś skale, ćwiczył się w umiejętnościach i wynalazł logikę.

{A że filozofia jest na chwałę i uczczenie Stwórcy, czyli Najwyższego Dobra, Ono zaś jest kresem i początkiem całej mądrości, ażeby uwielbić Go i poznać jako Stwórcę i Pana wieków i wszystkiego, co jest, i aby zaszczyć w duszach ludzkich oddawanie Mu czci ze względu na ogrom Jego chwały mającej źródło w Jego podniosłości, a też i w łaskawości Jego, i ze względu na doskonalenie natury człowieczej, przeto ci, co uprawiają filozofię po to tylko, aby badać wielkie sprawy i cudowności Stwórcy, żeby je tylko poznawać choćby i najskwapliwiej, sami siebie tylko zwodzą żałośnie. Dlatego to z pięciu powodów postępują wbrew prawdziwej filozofii. Po pierwsze, uprawiają ją na próżno, jeśli brać pod uwagę to, co zawierać ona powinna nade wszystko, a czym jest oddawanie Stwórcy chwały, której oni wcale nie szukają. Po drugie, uprawiają filozofię wyjałowioną z owocu swojego, a tym

285 faciunt eam sterilem a fructu suo, qui fructus est remuneratio aeternae felicitatis, quae in vanissimo | exspectatur. Tertio faciunt eam deformem, finem eius detruncantes, qui est sua praecipua pulchritudo, quemadmodum si pavo decaudetur, cuius pulchritudinis maxima pars in cauda eius sine dubio est. Quarto faciunt eam stultitiam quantum ad se ipsos, dum ex ea magis stulti quam vere sapientes efficiuntur, cum ex ea stulte et non sapienter vivunt et operantur. Quinto faciunt eam Deo contumeliosius, cum per eam se et non Deum glorificant. Idcirco hoc ipsi tamquam  
290 veri philosophi tendere debent ad Dei gloriam et honorem, uti ipsis adipisci valeant suorum laborum profectum, ratione cuius videant etc.}

Ut ergo ipsi suorum laborum valeant consequi effectum, videant, ut veritatem et aequitatem diligant, duplicitatem et falsitatem fugiant, et in scientiis et virtutibus se usitent et exornentur.

295 Quapropter, mi dilecti, sitis utiles et fructuosi. Ob quam spem, auctoritate omnipotentis Dei et ex spirituali commissione reverendi patris et domini nostri episcopi cancellarii huius almae universitatis tribuo vobis omnibus et cuilibet vestrum licentiam in artibus, ut possitis incipere in eisdem pro magisterio consequendo, quando vobis locus et tempus occurrerit, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen.